JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ESTETIKY A DĚJIN UMĚNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ESTETIZACE DESIGNU

Vedoucí práce: Mgr. Denis Ciporanov Ph.D.

Autor práce: Michal Klimt

Studijní obor: Estetika

Ročník: 4

2016

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve
veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva
k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž
elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.
zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby
kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází
kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 6. května 2016

……………..
Michal Klimt

2

Děkuji Mgr. Denisu Ciporanovi Ph.D. za věnovaný čas, trpělivost, odborné vedení mé
práce
a cenné rady.

3

Anotace:

Student se bude zabývat dominancí estetické složky v designu. Tuto tendenci odrá -

ží i hovorová čeština. Termínem „dizajnový“ se v současné době označuje hezký

předmět. Jsme svědky stavu designu, v němž praktickou funkci výrazně převyšuje

funkce estetická. Na takto omezující rovinu přistupují a nemalým dílem k ní přispí -

vají specializovaná masová média (Designboom.com, Wallpaper atd.) nebo umě-

lecké galerie (například DOX, GASK v Čechách nebo Guggenheim Museum,

MoMA v cizině). Díky zvyšování vlivu estetična v drtivé většině oblastí designu to

vypadá, že cílem designu je zkrášlování výrobků. Ale není důsledkem tohoto

zjednodušení znehodnocení významů samotného pojmu design?
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Annotation:

The student will focus on domination of aesthetic parts in design. This tendency is

reflected by Czech colloquial terms too. The word "dizajnový" is used for a nice

thing in contemporary language. There is a current state of design where aesthetic

parts of design exceed practical parts. This reductional level is used and

strengthened by massmedia (Designboom, Wallpaper etc.) and art galleries (e.g.

DOX, GASK in the Czech Republic and Guggenhem museum and MoMA in fore -

ign countries). It looks that the aim of design is beautification of things. That is

thanks to the rising influence of aesthetics in vast majority fields of design. But

isn´t the consequence of this, simplifying or depreciation of the meaning of the

term design?

5

Obsah
1. Úvod.................................................................................................................7

3. Design jako historicky technický i kreativní obor......................................10

3.1. Průmyslová revoluce................................................................................................10

3.2 Arts and Crafts...........................................................................................................12

3.3. Mezi Arts and Crafts a Bauhausem..........................................................................14

3.4. Bauhaus....................................................................................................................16

4. Pojem funkce.................................................................................................19

4.2. Pojem estetická funkce.............................................................................................23

4.3 Dominance estetické funkce a estetizace designu.....................................................25

5. Pošetilé funkce věcí........................................................................................27

5.1 Pošetilá estetická funkce............................................................................................28

6. Funkční design a funkcionalismus...............................................................31

6.1. Teigeho krása ve funkčnosti.....................................................................................32

6.2. Michlova analýza......................................................................................................33

7.1. Teorie umění jako imitace.........................................................................................39

7.2.Teorie umění jako reality...........................................................................................39

7.3. Art world...................................................................................................................40

8. Estetické vlastnosti........................................................................................42

9. Vlastnosti designu..........................................................................................46

9.1. Účelovost..................................................................................................................47

9.2. Srozumitelnost..........................................................................................................48

9.3. Limity.......................................................................................................................49

9.4. Chybovost.................................................................................................................50

10. Závěr............................................................................................................53

11. Seznam použité literatury a internetových zdrojů....................................54

6

1. Úvod

V této práci se budeme zabývat estetizací designu. Jako východisko pro výběr

tohoto tématu sloužil současný stav designu, kdy se zejména v médiích v souvis -

losti s designem zdůrazňuje estetická složka. Nejprve vysvětlíme pojem design a

naznačíme jeho vztah k estetickým soudům (kapitola 2). Následně bude ukázán

historický kontext pojmu design. Ukážeme si, že už od začátku průmyslové revolu -

ce je v designu obsažená praktická a estetická složka s historicky proměnlivým za -

stoupením (kapitola 3). Obě tyto složky se mohou uplatňovat pomocí funkcí, které

budeme popisovat na základě textů Jana Mukařovského (kapitola 4). Ukážeme si,

že přisuzování estetických vlastností je procesem estetizace a že je dílo s domi -

nantní estetickou složkou uměním. Ovšem ani u neuměleckých děl není estetická

funkce zbytečnou pošetilostí (kapitola 5). V souvislosti s tím bude uveden histo -

rický příklad snahy po úplném naplnění funkce. K tomu nám poslouží směr funkci -

onalismus (kapitola 6). Následně pak tyto snahy ukážeme jako pouhý program

ospravedlňující estetizační snahy designérů. Takto estetizované objekty se mohou

stát uměleckými díly náležícími do světa umění popsaným v teorii Arthura Danta

(kapitola 7). Jejich vlastnosti popisujeme estetickými termíny, které objevují spe-

cifické kvality uměleckých děl (kapitola 8). Ale ať už je či není estetizace u

designu výrazná, můžeme podobný přístup, jako u světa umění aplikovat i na

design. Proto se v poslední části budeme věnovat neestetickým kvalitám designu

(kapitola 9).
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2. Pojem design

Jak probíhá proces estetizace, se dozvíme v průběhu dalších kapitol. Nejdříve se

budeme věnovat pojmu design.

Slovo design vzniklo z latinského výrazu de-signare (označit, návrh, navrhnout) a

odtud se dostalo do angličtiny. V anglickém jazyce se ustálilo jako podstatné jmé-

no a sloveso. Podstatné jméno design znamená výrobek, návrh, plán, nákres, kon-

cepci, vzhled atd. a odkazuje k hmotnému či nehmotnému artefaktu. Sloveso

design znamená navrhování, koncipování, plánování, projektování, zamýšlení atd.

Odkazuje tedy k jakémusi procesu lidské kreativity, která je následně zhmotněna

do fyzického předmětu skrze designéra.1 Norman Potter dokonce tvrdí, že každý

člověk je designér, protože plánování a navrhování je běžná lidská činnost. 2 Profe-

sionální designéři se zaměřují pouze na určitou oblast, proto designér není nikdy

odborníkem na jakýkoliv design, ale vždy jen na určitou profesi. Potter dále připo -

míná, že profesionální designér je podřízen určitému procesu tvorby realizovanému

skrze průmysl. Čím větší má designér volnost ve svém designování, tím mají jeho

výtvory blíže k umění a čím je více svázán pravidly a normami, tím mají jeho vý -

tvory blíže k vědám.3 Pokud tedy hovoříme o designu musíme brát na zřetel nejen

určitý výrobek, ale i proces, kterým vznikl. Obecně se dá říci, že design je často

spojován s řadou dalších termínů. Asi nejčastější spojitost má s řemeslem a umě-

1 LAWSON, Bryan. Co je to design, in Design: aktualita, nebo věčnost?: antologie textů k

teorii a dějinám designu. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola umělecko-průmyslová, 2005, str. 29

2 POTTER, Norman. Co je to designér? In Design: aktualita, nebo věčnost?: antologie textů k

teorii a dějinám designu. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola umělecko-průmyslová, 2005, str. 37

3 Tamtéž: str. 38
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ním.4 Dále je spojován s termíny užité umění, architektura, návrhářství a průmys-

lová výroba. Ostatně díky průmyslové výrobě se začal termín design používat a

dostal se do běžné řeči. Ve dvacátém století se s výrazným zvýšením používání

tohoto výrazu objevily snahy o nahrazení českými výrazy, jako průmyslový návrh

nebo průmyslové výtvarnictví.5 Tyto ekvivalenty se však nikdy plně neuchytily,


[…]


110 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 80-81

111 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 37.
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jednoduše řečeno kostičky do sebe zapadají nebo nezapadají, mají nějaký tvar,

barvu apod. Sémantické limity vymezují význam objektů, tudíž jestli složené

kostky vypadají jako motorka nebo dům, kde případně sedí panáček, co dělá apod.

Kulturní limity jsou podle Normana specifikací sémantiky na určitou kulturní kon-

venci. Modrá kostička na střeše auta tak může znamenat majáček, hosté restaurace

jsou usazeni ke stolu nikoli na podlahu a ciferník hodin má dvanáct položek a ne

třeba 120. Logické limity jsou velmi důležité pro vytváření mentálních map. V

situacích s nedostatkem fyzických a kulturních vodítek využíváme logiku. Pomáhá

nám řešit např. kam umístit poslední volnou kostičku, pokud máme jediné volné

místo, kolik schodů bude mít dům při omezeném počtu kostek apod.

9.4. Chybovost

Chyby jsou s naším jednáním bytostně spjaty. Norman poukazuje na dva typy chyb

- zkraty a omyly.113 První typy chybování jsou způsobené naším podvědomím, které

aktivuje obvyklé jednání i v případech, kdy je potřeba se chovat neobvykle či

naopak. V designu se jedná obvykle o činnost, na níž je uživatel navyklý, takže v

okamžiku, kdy je náhle nucen své jednání v krátkém čase přehodnotit, selhává.

Dobrý design se podle Normana snaží takové konfrontaci uživatele ušetřit, jinak by

mohlo dojít ke znemožnění cíleného užití.114 Druhý typ chybování je způsobený

špatným rozhodnutím vědomých úvah zejména na špatné analýze. Norman však

upozorňuje na jistý zažitý omyl. Zdá se jakoby se lidská mysl rozhodovala zejména

112 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 107-112.

113 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 131-166.

114 Tamtéž: str. 138
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logicky, ve skutečnosti je tomu spíše naopak. Člověk se rozhoduje spíše na základě

prožitku než dedukce.115

Design se snaží odstranit chyby jak na úrovni artefaktu, aby stručně řečeno „fungo -

val správně“, tak i na úrovni uživatelské zkušenosti aby „uživatel věděl jak se má

používat“.116

V této kapitole byly popsány některé kvality designu nespadající do estetických

kvalit. Ukázali jsme jak se designér snaží navrhovat předměty, aby uživatelé co

nejrychleji dosáhli požadovaného cíle, jak se design snaží své praktické funkce

zvýraznit v maximální míře, aby nemohlo dojít k záměně s funkcemi nezamýšlený-

mi, jak je design podřízený kulturním limitům, proto má velmi omezené možnosti,

a jak se identifikované chyby opravují, aby ke splnění cíle vůbec došlo.

Pokud bychom připustili existenci výše popsaného světa designu, mohli bychom s

ním nakládat podobně, jako se světem umění. U jednotlivých objektů bychom

identifikovali jejich vlastnosti, na základě kterých by mohli náležet do daného svě -

ta a bylo by tak s nimi i zacházeno.

115 Tamtéž: str. 141

116 V současnosti je velmi oblíbená designérská metoda navrhování používaná zejména v

informačních technologiích v oblasti interaktivního designu nazývaná Iterative design spočívá

na řešení problémů cyklického opakováním určitého procesu. Česky by se dala popsat jako

opakované ověřování prototypu. Více např.: Play as Research: The Iterative Design Process

[online]. [cit. 2016-04-29]. Dostupné z:

http://www.ericzimmerman.com/texts/Iterative_Design.html.
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10. Závěr

V této práci jsme se zabývali estetizací designu. Ukázali jsme si, jaké objekty se

termínem design označují a jaký mají vztah k estetickým soudům. To vše bylo

vsazeno do historického kontextu, kdy byly už od doby průmyslové revoluce na

design uplatňovány estetická i funkční kritéria. Z pohledu strukturalistické estetiky

Jana Mukařovského jsme si ukázali, jak se člověk staví ke světu a předmětům oko -

lo sebe pomocí funkcí. Estetická funkce člověkem objektů přisuzovaná byla při -

souzena všem předmětům v rozličné míře. Zjistili jsme, že podle Mukařovského je

dominance estetické funkce rysem uměleckých děl. Tato funkce není pošetilostí,

jak by se podle Brouka mohlo zdát, protože má své vlastní kvality. Následně byl

uveden příklad užití funkcí v historii architektury a designu. K tomu nám posloužil

směr zvaný funkcionalismus. S pomocí argumentace Jana Michla byl tento směr

ukázán spíše jako estetický než praktický a zároveň byl ukázán jako nástroj este -

tizace designérů a architektů sloužící dodnes. Pokud měly jejich výtvory dominant -

ní estetickou funkci, mohly být pokládány za umělecká díla. Každé umělecké dílo

náleží do světa umění, jak bylo dříve popsáno, a do tohoto světa je podle Arthura

Danta zařazeno pomocí umělecky relevantních predikátů. Ovšem abychom zjistili

jak predikáty a vlastnosti umění vypadají, museli jsme si je s pomocí Franka Si -

bleyho lépe popsat. Díky tomu jsme zjistili, že přisuzování estetických vlastností je

zároveň hledáním estetických kvalit. Analogicky k tomuto procesu jsme na závěr

připustili existenci světa designu. To nám umožnilo hledat neestetické kvality i u

designu.
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