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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Estetizace designu
....................................................................................................................................................

(téma)

Michal Klimt se ve své bakalářské práci zavazuje zabývat se problematikou designu především

z pohledu systematické estetiky, jak napovídá klíčový pojem ze zadání: estetizace designu. Takový

úhel pohledu staví do popředí otázku možnosti vymezení oboru lidské činnosti s tisíciletou tradicí

(dějiny hmotné kultury) složitě vpletené mezi dva odlišné světy - svět imaginace, kreativity

a dominantní estetické funkce, na straně druhé svět zákonů průmyslu, masové výroby a technických

i ekonomických zřetelů. Právě měnící se poměr a hledaná rovnováha mezi funkcí a formou činí

z tématu klíčový předmět strukturálně-funkcionálních noetických východisek, ke kterým se též

student v hlavní pasáži textu hlásí.

V první až třetí kapitole se Michal Klimt věnuje etymologii pojmu „design“ jakož i

historicko-ekonomickým a technickým faktorům, které podmínily vznik designu coby

standardizované masové strojové produkce - budoucího nástupce individuální řemeslné výroby

užitého umění. Větší prostor věnuje klíčovému období mezi reformistickou a idealistickou reakcí na

odcizenou masovou výrobu (Arts and Crafts) a kreativním přijetím podmínek (výhod i limitů)

průmyslové výroby (Bauhaus a moderna).

Ve čtvrté kapitole se Michal Klimt dostává k filozofické rovině problematiky designu

prostřednictvím pojmu funkce. Ten hraje klíčovou roli pro uchopení estetického aspektu tématu jak

v diskusi teoretické estetiky, tak v samotné umělecké praxi, a odráží složitou rovinu vztahu mezi

praktickou a estetickou funkcí, která tvoří trvalý dynamizační faktor v architektuře i designu.

Pátá kapitola připojuje Broukovu kritiku „estetické pošetilosti“ a závislosti na věcech, šestá potom

(letmo a nepřesně) přibližuje jádro sporu mezi Corbusierem a Teigem, jakož i Michlovo

demaskování domnělé „přísnosti“ radikálního funkcionalismu v moderní architektuře. V kontextu

názvu šesté kapitoly překvapí zařazení dvou textů analytické estetiky, jeden věnovaný definici

pojmu umění (Danto), druhý pak ontologii estetických vlastností (Sibley). Od Sybleyho tematizace

podmínek přisuzování estetických vlastností se v následující kapitole student dostává ke kritice

současné kurátorské praxe podporující domnělou estetizaci designu, aby text zakončil výčtem

kritérií pro kvalitní design na základě jeho „funkcionální čitelnosti“.

Pokud bychom měli představený výsledek poměřovat inzerovaným cílem, práce přináší silné

zklamání. Její největší slabinou je tematická roztěkanost, která převážila nad soustředěnou a

precizní prací s pojmy, které měly hrát klíčovou roli konceptuální páteře práce (estetická funkce,

účel, design, umění a především estetizace designu). Klimt tak proplouvá - tu s větší tu s menší

suverenitou a věcnou správností - dějinami a etymologií pojmu design, dále systematickou estetikou

zaměstnávající strukturalistickou terminologii, přes analytický definiční kontextualismus, aby

skončil u fenomenologicko-sémiologické analýzy zjednávání světa věcí. Na všech přechodech se

něco posouvá, vytrácí či nově vynořuje, a celé to připomíná Ecův „sémiologický drift“.

Za vše se zaměřme na pojem estetizace designu. Z autorových vyjádření vyplývá, že

estetizaci chápe jako „proces postupného posunu příslušnosti designu k pojmu umění. Je to

důsledek přisuzování estetických vlastností neboli estetizace.“

V nejasném vyjádření Klimt ovšem explicitně nerozlišuje mezi estetizací jako záměrným procesem

„zkrášlování“ a tendencí estetické funkce ve svazku s ostatními za přispění mnoha psychosociálních

faktorů dominovat, což jsou zásadně odlišně směřující tendence (viz s. 42: připisování či

přisuzování estetických vlastnosti není estetizací!).

Odtud pak přechází ke zkoumání otázky, kdy se z artefaktu stává umění, aniž by si již

uvědomil, že jím vágně vymezený termín estetizace neznamená v běžném úzu nárůst estetické

funkce až k překlopení do kategorie umění, nýbrž právě zmíněný formalistní proces, jehož

výsledkem je buď pouhý nefunkční design nebo kýč, a kterého se explicitně nezříká.

K vyjasnění problematiky domnělé estetizace designu však nijak nepomáhá ani zapojení textu

Bohuslava Brouka. Zaprvé, dominance estetické funkce neimplikuje automaticky vysokou

estetickou hodnotu, ani není sama o sobě postačující jako jediná podmínka pro přináležitost věci či

situace ke kategorii umění (tou je spolu s postavením estetické funkce též mezní přítomnost

porušení normy, nebo, např. Kulkovými slovy, minimální přítomnost umělecké hodnoty). Zadruhé,

Broukova kritika míří dominantně na kýč, nikoliv na design. Opět pak tedy neplatí ani Klimtův

závěr ze str. 35, že „Pokud se (estetická) složka stane dominantní, jakýkoliv její nositel se stane

uměním.

Konečně a za vše ostatní, pokud při hledání pro kategorii designu relevantních predikátů

v návaznosti na Dantův kontextualismus tvrdí, že se okruh jeho definičních predikátů rekrutuje

spíše z mimoumělecké oblasti, pak navíc rozmývá hranice mezi designem a pouhými užitkovými

předměty. I kdyby ovšem obhájil takové rozšíření pojmu poukazem na současný zásah designerské

ruky do tvaru posledního šroubku, který sjel z výrobní linky, pojem designu tím významně

vyprazdňuje. (s. 44)

Chyby nalezeme i v rovině čistě interpretační. Konstantně je posunut význam Mukařovského

metodologie přesunu funkce do subjektu jako jejího východiska, když Klimt píše, že „…člověk

využívá funkce ke svému postoji vůči světu…“ (s.24). funkce je bytostně postojem-sebeuplatněním,

nikoliv instrumentem.

Přesné není ani podání Le Corbusierova přínosu moderní architektuře: Funkční hledisko radikalizují

Le Corbusierovi vykladači, nikoli autor sám, který byl v otázce krásy a jejího zdroje v architektuře

čistým platonistou.

Množství formálních nedostatků (vlastní jména psaná s malým písmenem, pod kritická absence

čárek, citace bakalářských prací, překlepy) nechme v závěru na okraj a zaměřme se na důvody, pro

které míníme práci doporučit k obhajobě. Většinu problémů si autor práce přichystal velmi

skromným časovým rozvrhem, kde již nezbyl prostor pro fokusaci na přesně definovaný cíl a

precizní obsahové i formální provedení. Autorovi textu totiž neschází, jak dosvědčují některé pasáže

práce i zkušenost ze vzájemné diskuze, schopnosti ani chuť klást nově formulované otázky a trefně

ilustrovat problematiku designu, kterému profesně, tedy „zevnitř“ rozumí. Uspokojivá je též práce

se zdroji a přes značnou formální neučesanost solidní stylistika. Z těchto důvodů doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji jí hodnotit jako dobrou.

Dobře

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ...............................................................................
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 podpis vedoucího bakalářské práce

Č. Budějovicích 12. 6. 2016

V .................................................... dne ....................................

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte